

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской**  
**Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской**  
**Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«21» июня 2023 года, протокол № 44)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Козловский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 16.06.2023 № 229.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.06.2023 № 24.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Козловского муниципального округа

Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета на 2023 год, утвержденные решением собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 711,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 625,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 540 629,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 585 852,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 17 913,9 тыс. рублей и составит 45 223,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы Козловского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 711,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 540 629,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>539 918,1</b>	<b>235 537,5</b>	<b>239 230,1</b>	<b>44,3</b>	<b>101,6</b>	<b>540 629,6</b>	<b>711,5</b>	<b>100,1</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	154 044,1	62 888,4	60 553,7	39,3	96,3	154 521,4	477,3	100,3	28,5	28,6
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>136 333,4</b>	<b>48 114,2</b>	<b>49 980,8</b>	<b>36,7</b>	<b>103,9</b>	<b>136 333,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>25,3</b>	<b>25,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	103 020,2	36 042,4	36 759,2	35,7	102,0	103 020,2	0,0	100,0	19,1	19,1

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	12 346,2	5 444,7	5 572,9	45,1	102,4	12 346,2	0,0	100,0	2,3	2,3
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	4 358,9	2 148,4	4 054,7	93,0	188,7	4 358,9	0,0	100,0	0,8	0,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	6,1	-146,9	0,0	-2 397,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	1 395,0	1 211,3	1 187,1	85,1	98,0	1 395,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	851,0	672,1	441,1	51,8	65,6	851,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Налог на имущество физических лиц	5 998,0	466,3	338,4	5,6	72,6	5 998,0	0,0	100,0	1,1	1,1
Транспортный налог	1 616,1	189,0	146,5	9,1	77,5	1 616,1	0,0	100,0	0,3	0,3
Земельный налог	4 998,0	1 058,8	1 121,6	22,4	105,9	4 998,0	0,0	100,0	0,9	0,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	0,8	-6,2	0,0	-736,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 750,0	874,1	512,3	29,3	58,6	1 750,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 710,7</b>	<b>14 774,3</b>	<b>10 572,9</b>	<b>59,7</b>	<b>71,6</b>	<b>18 188,0</b>	<b>477,3</b>	<b>102,7</b>	<b>3,3</b>	<b>3,4</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	6 789,0	3 101,5	2 948,8	43,4	95,1	6 789,0	0,0	100,0	1,3	1,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	665,0	652,2	30,6	4,6	4,7	665,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания	1 646,1	709,6	620,0	37,7	87,4	1 646,1	0,0	100,0	0,3	0,3

платных услуг (работ) и компенсации затрат государства										
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 008,1	9 731,9	6 382,3	106,2	65,6	6 392,0	383,9	106,4	1,1	1,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 342,5	426,0	316,8	23,6	74,4	1 342,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	1 260,0	153,0	274,3	21,8	179,3	1 353,4	93,4	107,4	0,2	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>385 874,0</b>	<b>172 649,0</b>	<b>178 676,4</b>	<b>46,3</b>	<b>103,5</b>	<b>386 108,2</b>	<b>234,2</b>	<b>100,1</b>	<b>71,5</b>	<b>71,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>388 509,7</b>	<b>172 639,9</b>	<b>181 312,1</b>	<b>46,7</b>	<b>105,0</b>	<b>388 743,9</b>	<b>234,2</b>	<b>100,1</b>	<b>72,0</b>	<b>71,9</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	73 544,8	4 362,5	35 073,8	47,7	804,0	73 544,8	0,0	100,0	13,6	13,6
Субсидии	117 486,6	45 494,0	43 689,4	37,2	96,0	117 721,0	234,3	100,2	21,8	21,8
Субвенции	187 533,4	94 865,0	98 075,2	52,3	103,4	187 533,4	-0,1	100,0	34,7	34,7
Иные межбюджетные трансферты	9 944,8	27 918,4	4 473,7	45,0	16,0	9 944,8	0,0	100,0	1,8	1,8
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	1 193,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,	-2 635,7	-1 183,8	-2 635,7	0,0	0,0	-2 635,7	0,0	100,0	-0,5	-0,5

имеющих целевое назначение, прошлых лет										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 477,3 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 154 521,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 234,2 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 386 108,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,4%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 477,3 тыс. рублей, из них:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 383,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение плановых назначений предусмотрено по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов.

Согласно отчетной форме 0503117 по состоянию на 01.06.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 6 382,3 тыс. рублей (106,2% к плановым значениям) или 99,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (6 392,0 тыс. рублей).

- прочие неналоговые доходы увеличиваются на 93,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение плановых назначений предусмотрено за счет средств населения на реализацию инициативных проектов.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 234,2 тыс. рублей, в том числе субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию инициативных проектов увеличиваются на 234,2 тыс. рублей

### **3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 18 625,4 тыс. рублей (3,3%) и доведение плановых значений до 585 852,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### **Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	72 875,9	79 115,9	6 240,0	108,6	12,8	13,5
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 571,7	5 064,2	-507,5	90,9	1,0	0,9
Национальная экономика	81 209,7	80 934,9	-274,8	99,7	14,3	13,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	57 462,7	73 152,3	15 689,6	127,3	10,1	12,5
Охрана окружающей среды	665,0	665,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	288 305,5	286 046,3	-2 259,2	99,2	50,8	48,8
Культура, кинематография	42 902,4	42 013,7	-888,7	97,9	7,6	7,2
Социальная политика	16 455,1	17 081,1	626,0	103,8	2,9	2,9
Физическая культура и спорт	587,0	587,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>567 227,4</b>	<b>585 852,8</b>	<b>18 625,4</b>	<b>103,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики	85 806,3	97 813,8	12 007,5	114,0	15,1	16,7
2	Муниципальное казенное учреждение "Центр бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственного обеспечения" Козловского муниципального округа Чувашской Республики	10 792,9	17 321,7	6 528,8	160,5	1,9	3,0
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	57 168,2	55 409,9	-1 758,3	96,9	10,1	9,5
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	277 732,9	275 518,9	-2 214,0	99,2	49,0	47,0
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	7 008,3	6 439,5	-568,8	91,9	1,2	1,1
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	128 718,8	133 349,0	4 630,2	103,6	22,7	22,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>567 227,4</b>	<b>585 852,8</b>	<b>18 625,4</b>	<b>103,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 6 240,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 528,8 тыс. рублей. Согласно пояснениям финансового отдела администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений предусмотрено на оплату труда с начислениями работников муниципальных казенного учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год в сумме 5 590,9 тыс. рублей за счет перемещения бюджетных ассигнований, предусмотренных по КБК 903 0310 Ц810270030 110 в сумме 507,5 тыс. рублей, 974 0709 Ц710170700 110 в сумме 4 224,3 тыс. рублей, в связи с централизацией бухгалтерского учета, а также увеличения фонда оплаты труда с начислениями в связи с введением 2,75 ед. уборщика служебных помещений.

Кроме того, согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено муниципальному казенному учреждению «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики на оплату работ по техническому обслуживанию компьютерной техники, техническому обслуживанию автотранспорта, приобретение горюче-смазочных материалов, моторного масла, оплату программного продукта, проведение предрейсовых осмотров в сумме 900,0 тыс. рублей.

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 280,0 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 568,8 тыс. рублей (*распоряжения администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 24.05.2023 № 183, от 08.06.2023 № 200*);

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 507,5 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 507,5 тыс. рублей;**

**«Национальная экономика» в общей сумме на 274,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 91,7 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 45,2 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 130,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 591,7 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 450,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 15 689,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 508,4 тыс. рублей;

возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления в сумме 5 836,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании судебных решений и исполнительных листов:

от 02.05.2023 ФС № 041943598 о взыскании с муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Козловского района» (далее - МУП «ЖКХ Козловского района») и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» задолженности за поставленный природный газ в сумме 1 104,4 тыс. рублей;

от 25.04.2023 по делу № А79-1894/2023 о взыскании с МУП «ЖКХ Козловского района» и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» задолженности за поставленный природный газ в сумме 692,7 тыс. рублей;

от 17.05.2023 ФС № 041943851 о взыскании с МУП «ЖКХ Козловского района» и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 528,8 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 13,6 тыс. рублей;

от 12.04.2023 по делу № А79-11970/2022 о взыскании с МУП «ЖКХ Козловского района» и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу АО «Чувашская



энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 537,4 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 13,7 тыс. рублей;

от 13.04.2023 по делу № А79-1540/2023 о МУП «ЖКХ Козловского района» и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 1 754,3 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 30,5 тыс. рублей;

от 25.04.2023 по делу № А79-577/2023 о взыскании с МУП «ЖКХ Козловского района» и администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 1 136,2 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 24,4 тыс. рублей.

При этом отмечаем, что в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденном решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 27.03.2023, было отмечено, что в связи с подписанием администрацией дополнительного соглашения в феврале 2022 г. с АО «Чувашская энергосбытовая компания» об изменении условий договора от 20.01.2020 № 01-01/29-2000033, дополнительного соглашения от 24.02.2022 об изменении условий договора энергоснабжения от 28.12.2021 № 25-01/352-8728 администрация Козловского района обязуется отвечать в 2022 году за неисполнение или ненадлежащее исполнение сетевой организацией в период с 01.01.2022 по 31.12.2022 обязательства по оплате потребленной электрической энергии (мощности) по договору в порядке и на условиях, определенных договором.

Кроме того администрацией Козловского района заключен с АО «Чувашская энергосбытовая компания» договор от 24.02.2022 № 25-01/239-8728, согласно которому администрация Козловского района также обязуется нести солидарную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем в 2022 году (с 01.02.2022 по 31.12.2022) обязательств по оплате потребленной электрической энергии (мощности) в пределах 1 026 268 кВт.ч на сумму в размере 8 339,1 тыс. рублей.

При этом согласно данным ИС «Контур-Фокус» в отношении МУП «ЖКХ Козловского района» с 16.08.2021 года введена процедура наблюдения, позволяющая вести текущую деятельность, платежи от потребителей услуг, согласно представленного письма, поступают на счета муниципального унитарного предприятия. В тоже время, МУП «ЖКХ Козловского района» не выполняет свои обязательства перед ресурсоснабжающими организациями по

текущим платежам.

Согласно информации финансового отдела администрации Козловского района Чувашской Республики поступление денежных средств на расчетные счета МУП «ЖКХ Козловского района» в октябрь-декабрь 2022 года, январе-мае 2023 года составило в общей сумме 20 278,1 тыс. рублей.

При этом за счет поступивших денежных средств на расчетные счета МУП «ЖКХ Козловского района» направлено на оплату:

за поставленный природный газ в октябре-декабре 2022 года – 153,8 тыс. рублей или только 1,5% от объема денежных средств поступивших на расчетный счет МУП «ЖКХ Козловского района» в октябре-декабре 2022 года (или 10 155,5 тыс. рублей), в январе-мае 2023 года – 429,5 тыс. рублей или 4,2% от объема денежных средств поступивших на расчетный счет МУП «ЖКХ Козловского района» в январе-мае 2023 года (10 122,7 тыс. рублей);

за электроэнергию – в октябре-декабре 2022 года – 2 531,2 тыс. рублей 24,9% от объема денежных средств поступивших на расчетный счет МУП «ЖКХ Козловского района» в октябре-декабре 2022 года (10 155,5 тыс. рублей), в январе-мае 2023 года – 1 237,7 тыс. рублей или 12,2% от объема денежных средств поступивших на расчетный счет МУП «ЖКХ Козловского района» в январе-мае 2023 года (или 10 122,7 тыс. рублей).

Согласно представленной информации прослеживается снижение задолженности по состоянию на 01.06.2023 на 5,4% к 01.10.2022, в том числе за поставленный природный газ – на 15,4%, за поставленную электроэнергию – на 4,2%.

Однако отмечаем, что *действия администрации Козловского района по принятию обязательства отвечать за неисполнение или ненадлежащее исполнение по оплате потребленной электроэнергии МУП «ЖКХ Козловского района» в период проведения процедуры банкротства в отношении МУП «ЖКХ Козловского района» привели к дополнительным расходам бюджета Козловского муниципального округа, что в свою очередь впоследствии может привести к риску увеличения кредиторской задолженности муниципалитета.*

*Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики, как главному распорядителю бюджетных средств, рассмотреть вопросы платежной дисциплины МУП «ЖКХ Козловского района» по расчетам за энергоресурсы в части за поставленный природный газ, электроэнергию, проанализировать результаты деятельности МУП «ЖКХ Козловского района», принять меры по погашению МУП «ЖКХ Козловского района» своей просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы;*

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 60,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 150,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 200,0 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 30,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 571,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 234,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 264,6 тыс. рублей. Согласно пояснениям финансового отдела администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходов по реализации мероприятий по сносу заброшенных бесхозных деревянных строений – сараев (барачков), расположенных на земельном участке, государственная и муниципальная собственность на который не разграничена, с кадастровым кварталом № 21:12:121503, прилегающего к домам № 3 по ул. Николаева, №№ 25, 27, 29 по ул. Лобачевского, в связи с внесением в адрес главы Козловского муниципального округа Чувашской Республики представления прокуратуры Козловского района Чувашской Республики от 17.04.2023 № 3-05-2023/581-23-20970008.

В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен муниципальный контракт от 27.04.2023 № 18 на сумму 220,2 тыс. рублей.

***Таким образом, обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на сумму 1 044,4 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 4 325,3 тыс. рублей (*в обоснование представлена локальная смета на строительство тепловых сетей по ул. Ленкина г. Козловка Чувашской Республики*);

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 3 844,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 650,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 2 259,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 904,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 493,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 375,3 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 200,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 4 224,3 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 8,2 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 888,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

мероприятия по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия муниципального значения в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 278,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 319,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительного листа от 23.01.2023 ФС № 041941620 о взыскании с администрации Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики в пользу автономного учреждения Чувашской Республики «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики» Министерства Строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее - АУ ЧР «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики») долга по оплате услуг, оказанных по договору от 25.08.2020 № 68/Гс о проведении государственной экспертизы проектной документации (включая проверку достоверности определения сметной стоимости) и результатов инженерных изысканий объекта «Строительство сельского дома культуры на 100 мест по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, с. Байгулово, ул. М. Трубиной», в сумме 295,6 тыс. рублей, пени за просрочку исполнения обязательств по вышеуказанному договору в сумме 147,2 тыс. рублей, возмещения расходов по государственной пошлине в сумме 31,6 тыс. рублей.

*При этом отмечаем, что неисполнение администрацией Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики обязательств по оплате услуг, оказанных АУ ЧР «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики» в рамках договора от 25.08.2020 № 68/Гс о проведении государственной экспертизы проектной документации (включая проверку достоверности определения сметной стоимости) и результатов инженерных изысканий объекта «Строительство сельского дома культуры на 100 мест по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, с. Байгулово, ул. М. Трубиной», привела к дополнительным расходам бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 179,2 тыс. рублей, возникшим в связи с необходимостью оплаты пени на основании исполнительного листа за неисполнение администрацией Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики обязательств по оплате оказанных услуг по вышеуказанному договору, что не соответствует заложенному в ст. 34 БК РФ принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств.*

*В связи с вышеизложенным Контрольно-счетная палата Чувашской Республики в целях исключения дополнительных расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в виде неустоек (пени, штрафов), предъявленных со стороны подрядчика за несвоевременную оплату за поставленные товары и выполненные работы рекомендует производить оплату в сроки, предусмотренные муниципальными контрактами (договорами);*

*снижаются расходы на:*

*обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 686,3 тыс. рублей;*

*«Социальная политика» в общей сумме на 626,0 тыс. рублей, в том числе:*

*увеличиваются расходы на:*

*выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 77,0 тыс. рублей;*

*организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 549,2 тыс. рублей;*

*снижаются расходы на:*

*улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 0,2 тыс. рублей.*

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Козловского

муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 568,8 тыс. рублей и составляет 1 157,8 тыс. рублей.

### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 17 913,9 тыс. рублей и составит 45 223,2 тыс. рублей.

Согласно п. 8 ст. 1 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 45 223,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503320 «Баланс исполнения

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 45 223,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 711,5 тыс. рублей (на 0,1%) или до 540 629,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 625,4 тыс. рублей (на 3,3%) или до 585 852,8 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 17 913,9 тыс. рублей или до 45 223,2 тыс. рублей.

2. Неисполнение администрацией Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики обязательств по оплате услуг, оказанных АУ ЧР «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики» в рамках договора от 25.08.2020 № 68/Гс о проведении государственной экспертизы проектной документации (включая проверку достоверности определения сметной стоимости) и результатов инженерных изысканий объекта «Строительство сельского дома культуры на 100 мест по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, с. Байгулово, ул. М. Трубиной», привела к дополнительным расходам бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 179,2 тыс. рублей, возникшим в связи с необходимостью оплаты пени на основании исполнительного листа за неисполнение администрацией Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики обязательств по оплате оказанных услуг по вышеуказанному договору, что не соответствует заложенному в ст. 34 БК РФ принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств.

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории на сумму 1 044,4 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Действия администрации Козловского района по принятию обязательства отвечать за неисполнение или ненадлежащее исполнение по оплате потребленной электроэнергии МУП «ЖКХ Козловского района» в период проведения процедуры банкротства в отношении МУП «ЖКХ Козловского района» привели к дополнительным расходам бюджета Козловского муниципального округа, что в свою очередь впоследствии может привести к риску увеличения кредиторской задолженности муниципалитета.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что

проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. В целях исключения дополнительных расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в виде неустоек (пени, штрафов), предъявленных со стороны подрядчика за несвоевременную оплату за поставленные товары и выполненные работы) рекомендуем производить оплату в сроки, предусмотренные муниципальными контрактами (договорами).

2.2. Рассмотреть вопросы платежной дисциплины МУП «ЖКХ Козловского района» по расчетам за энергоресурсы в части за поставленный природный газ, электроэнергию, проанализировать результаты деятельности МУП «ЖКХ Козловского района», принять меры по погашению МУП «ЖКХ Козловского района» своей просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы.